Resolução nº 01/2018 de 12 de junho de 2018.

Regulamenta o formato dos trabalhos finais e estabelece condições para a

marcação da defesa de tese do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Mulher

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Mulher, de acordo com

suas atribuições regimentais e com as deliberações tomadas em reunião

ordinária, realizada em vinte e seis de setembro de 2017,

RESOLVE:

a) Determinar que as teses sejam elaboradas em modelo no qual os resultados se

apresentem, total ou parcialmente, na forma de, pelo menos, um artigo completo,

conforme orientações do anexo 1 à esta Resolução;

b) A defesa da tese fica condicionada ao aceite do artigo para publicação, cuja

comprovação deve ser entregue na secretaria do curso no ato da marcação da

defesa.

c) A defesa da tese fica condicionada à aprovação do trabalho pelo Colegiado do

Curso, cujo formato final deve ser submetido, por e-mail, à secretaria, que fará

os encaminhamentos.

Registre-se, comunique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 12 de Junho de 2018.

Prof. Selmo Geber

Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Saúde da Mulher

Anexo 1 à Resolução 01/2018- Sugestão para composição dos trabalhos finais

apresentados ao Programa de Pós- Graduação em Saúde da Mulher.

1. Folhas Preliminares

1.1 Página-título (Padrão ABNT)

1.2 Folha de rosto

1.3 Ficha catalográfica: na contra página da Folha de rosto (por
bibliotecário, contendo as palavras-chave)

1.4 Folha de aprovação (versão final) (Padrão UFMG)

1.5 Ata da aprovação (versão final)

1.6 Dedicatória (opcional)

1.7 Agradecimentos (opcional)

1.8 Epígrafe (opcional)

1.9 Sumário (Padrão ABNT)

1.10 Símbolos, siglas e abreviaturas (Padrão ABNT)

1.11 Resumo

1.12 Abstract

2. Introdução

Deverá conter os tópicos essenciais para a compreensão do estudo científico,
contemplando as diversas áreas do conhecimento, no caso de estudos
transdisciplinares.

3. Objetivos gerais e específicos (ou secundários) específicos

São aqueles que estão contidos no geral e secundários se referem a outros
resultados que serão secundariamente alcançados com a pesquisa.

4. Sujeitos e Métodos

4.1 Desenho do estudo e tamanho amostral.

4.2 Seleção dos sujeitos, coleta de amostras e dados clínicos ou
situacionais.

4.3 Técnicas, exames e testes.

4.4 Análise estatística

4.5 Classificação de interpretação dos resultados

4.6 Aspectos éticos

4.7 Financiamento e créditos suporte e apoio técnico: créditos às agência
financiadoras (bolsas, financiamentos de projeto), contrapartidas da
universidade ou outros apoiadores.

5. Resultado

5.1 Publicações científicas com textos na íntegra

5.2 Doutorado: pelo menos um artigo aceito. Constar comprovante de
aceite ou o artigo publicado.

6. Discussão

Considerações breves sobre todo o estudo além das apresentadas nos artigos ou
destacando as mais relevantes já mostradas nos artigos.

7.  Conclusões

Obtidas em todo estudo, em coerência com os objetivos gerais e específicos (ou
secundários) propostos.

8. Referências Bibliográficas

Numerada na ordem de aparecimento no texto da dissertação ou tese. Padrão
ABNT, Vancouver ou do artigo publicado.

9. Apêndices

9.1 Tabelas, fluxogramas e ou gráficos relacionados diretamente ao
estudo, mas não incluídos na publicação (artigo).

10. Anexos

10.1 Parecer do COEP

10.2 Outros documentos complementares